
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 30.01.2017 a 28.02.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 140245
PORTARIA Nº 052/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS;
Matrícula: 7001225;
Cargo: Corregedor Geral;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 140250
PORTARIA Nº 051/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: ANA DOROTEA MARQUES LOBO;
Matrícula: 5086825;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Assistente Social;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 140248

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 073 DE 19.01.2017
Servidor: RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR
Matricula: 42803
Cargo: CONSULTOR JURIDICO
PRORROGAÇÃO DE LICÊNÇA SAÚDE
Período da Licença: 21/11/2016 A 28/02/2017.
 

Protocolo: 140305
PORTARIA N° 072 DE 20.01.2017

Servidor: JAIR SANTANA DE OLIVEIRA
Matricula: 5179335
Cargo: AGENTE PRISIONAL
PRORROGAÇÃO DE LICÊNÇA SAÚDE
Período da Licença: 01/01/2017 A 30/04/2017

Protocolo: 140302
PORTARIA N° 070 DE 20.01.2017

Servidor: SHEILA ANDREA COSTA ALMEIDA CUNHA
Matricula: 5899235
Cargo: COORDENADORA DE EDUCAÇÃO E FINANÇAS – 
BIBLIOTECONOMIA
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Período da Licença: 11.12.2016 a 25.12.2016

Protocolo: 140294
PORTARIA N° 057 DE 16.01.2017

Servidor: ADRIA CUNHA DE SOUSA
Matricula: 5901131
Cargo: TECNICO EM ENFERMAGEM
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Período da Licença: 04/01/2017 A 19/01/2017

Protocolo: 140285
PORTARIA N° 065DE 19.01.2017

Servidor: IGOR NEIVA FONSECA
Matricula: 5891745
Cargo: AGENTE PRISIONAL
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA
Período da Licença: 06/01/2017 a 11/01/2017.

Protocolo: 140289
PORTARIA N° 071 DE 20.01.2017

Servidor: WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS
Matricula: 5048966
Cargo: AGENTE PRISIONAL
PRORROGAÇÃO DE LICÊNÇA SAÚDE
Período da Licença: 01/11/2016 a 28/02/2017.
 

Protocolo: 140298
PORTARIA N° 075 DE 19.01.2017

Servidor: MARGARETH LOPES DE ALMEIDA
Matricula: 57192465
Cargo: TECNICO EM ENFERMAGEM
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA
Período da Licença: 06/01/2017 a 20/01/2017.

Protocolo: 140313

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 03
Data da assinatura: 23/01/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando sua vigência em 

24/01/2016 e encerrando em 22/07/2017, sob a luz dos 
ditames do art. 57, §1º e §2°, da Lei nº 8666/93.
Contrato: 061 - Exercício: 2015
Contratado: M.M DE OLIVEIRA JUNIOR- EPP
Endereço: Rua WE 81, nº 381, Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.133-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
 
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.
 

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

097/2017
Fuga de 10 (dez) presos ocorrida 
no dia 16/01/2017 na Central de 
Triagem Metropolitana IV – CTM IV.

VITOR RAMOS 
EDUARDO

100/2017

Fatos narrados no Ofício nº 
637/2016/MP/PJ/PA/ALM, datado de 
25 de novembro de 2016, referente 
às fugas de presos ocorridas nos 
dias 20 e 24 de novembro de 2016 
na Carceragem da Delegacia de 
Polícia Civil de Almeirim.

FRANCISCO 
CICERO DO 
AMARAL NETO

 
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 140318

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993 e, ainda, considerando a decisão tomada pela 
Comissão Permanente Licitação no bojo da Tomada de Preço 
nº 003/2016/SUSIPE (Processo nº 2016/393516) 
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução da 
obra de CONSTRUÇÃO DO MURO DE DIVISA ENTRE O 
CRF DE ANANINDEUA E BERÇÁRIO, localizada na cidade 
de Ananindeua-PA, decide adjudicar e homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério de Tomada de Preço do Tipo 
Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, 
em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
 
A.J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA- EPP CNPJ: 
63.889.026/0001-52
 
TOTAL R$ R$ 49.120,68 (Quarenta e Nove Mil e Cento e 
Vinte Reais e Sessenta e Oito Centavos). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2017. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 140223

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que solicitou 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS concessão de Licença de Instalação por um prazo de 03 
anos para a construção da Penitenciária Feminina de Marituba, 
localizada na Rod. BR-316, Km 14 – Passagem Maria de Freitas 
Guimarães, s/nº - Bairro: Decouville no município de Marituba. 
CEP: 67.200-000.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 140200

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 19 DE 24 DE JANEIRO DE2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no 
DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 5º do Decreto 945 de 14 
de janeiro de 2014,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 16 de 23/01/2017 
publicada no DOE de 24/01/2017, a qual nomeou para o cargo 
de provimento em comissão de Procurador Chefe, código GEP-
DAS-011.4, o servidor, matrícula n° 5902511/1, THIAGO 
COUCEIRO PITMAN MACHADO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP – em 
exercício

Protocolo: 140379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36/2017-GAB/SIND BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 28/2017-GAB/SIND de 17 de janeiro 
de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.294 de 18/01/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 28/2017-GAB/SIND de 17 
de janeiro de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.294 de 
18/01/2017;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
OUVIDORA

Protocolo: 140147

PORTARIA Nº 37/2017-GAB/SIND. BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
instaurada através da PORTARIA Nº 185/2016-GAB/SIND, de 
09/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.188 de 10/08/2016. 
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, a SINDICÂNCIA PROCESSUAL supracitada;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem 
as providências pertinentes, quanto ao registro do fato nos 
assentamentos individuais do servidor W.C.S.S., matrícula 
nº 57205807-1, nos termos do art. 226, da Lei Estadual nº. 
5.810/94;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 140148


